

保證業務統計

一、金融機構別

109年6月

金額單位：新台幣千元

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	結構比(%)
	件數	保證金額		
臺灣企銀	21,657	22,443,697	121,443,299	14.5
中國信託	170,418	20,014,388	38,419,240	4.6
第一商銀	26,008	19,579,394	95,759,870	11.4
合庫銀行	33,790	15,291,854	122,000,566	14.5
華南商銀	38,082	15,032,132	74,517,352	8.9
玉山商銀	36,573	11,383,520	45,347,606	5.4
彰化商銀	18,723	11,141,201	48,343,153	5.8
臺灣銀行	22,408	8,916,565	50,608,592	6
土地銀行	28,190	8,268,407	38,687,173	4.6
台新商銀	27,472	7,150,217	17,986,269	2.1
台北富邦	16,823	5,922,989	25,004,180	3
兆豐商銀	14,601	5,403,952	21,752,988	2.6
國泰世華	18,516	2,989,264	10,641,498	1.3
上海商銀	2,883	2,972,538	15,890,483	1.9
台中商銀	3,478	2,669,682	23,102,950	2.7
永豐商銀	2,573	2,257,299	10,644,876	1.3
聯邦商銀	3,602	2,174,078	9,894,071	1.2
陽信商銀	1,585	1,901,063	8,970,726	1.1
板信商銀	551	1,778,031	9,161,815	1.1
高雄銀行	1,735	1,261,844	9,799,239	1.2
星展(台灣)	594	1,126,983	12,609,187	1.5
元大商銀	7,276	1,086,142	3,123,925	0.4
京城商銀	1,533	701,712	4,122,053	0.5
新光銀行	2,420	682,943	3,412,547	0.4
渣打商銀	4,565	639,440	3,664,816	0.4
三信商銀	624	578,305	7,951,309	0.9
凱基商銀	1,292	373,320	1,866,895	0.2
日盛商銀	311	236,808	1,241,527	0.1
遠東商銀	604	224,254	986,546	0.1
安泰商銀	594	172,000	329,347	0
農業金庫	181	116,860	274,503	0
瑞興商銀	379	104,546	480,078	0.1
淡水一信	489	79,800	266,859	0
花蓮二信	254	64,500	223,627	0
華泰商銀	17	40,004	405,394	0
中國輸銀	10	29,019	249,060	0

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
南市三信	18	17,925	112,974	0
花旗(台灣)	147	14,700	80,378	0
匯豐(台灣)	22	2,200	11,074	0
嘉市三信	1	500	1,000	0
其他非簽約金融機構	885	438,216	1,005,001	0
合計	511,884	175,282,289	840,394,045	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

二、行業別

109年6月

金額單位：新台幣千元

行業	本月承保		保證金額	
	件數	貸款金額		結構比(%)
農、林、漁、牧業	253	574,007	472,386	0.27%
礦業及土石採取業	28	108,110	85,953	0.05%
製造業	11,778	48,309,533	39,191,336	22.36%
食品製造業	818	3,872,350	3,169,799	
飲料製造業	22	58,200	47,075	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	392	1,688,028	1,371,656	
成衣及服飾品製造業	265	910,383	735,036	
皮革、毛皮及其製品製造業	125	265,131	215,898	
木竹製品製造業	242	535,803	428,787	
紙漿、紙及紙製品製造業	269	1,081,730	866,407	
印刷及資料儲存媒體複製業	422	1,065,956	878,678	
石油及煤製品製造業	23	154,878	124,255	
化學材料製造業	150	679,382	540,933	
化學製品製造業	197	924,969	751,250	
藥品及醫用化學製品製造業	25	204,680	169,078	
橡膠製品製造業	97	421,776	348,620	
塑膠製品製造業	956	3,700,453	2,978,374	
非金屬礦物製品製造業	238	1,118,708	888,094	
基本金屬製造業	798	3,904,493	3,160,072	
金屬製品製造業	3,081	11,473,419	9,318,829	
電子零組件製造業	649	3,348,082	2,718,734	
電腦、電子產品及光學製品製造	272	1,222,144	1,010,915	
電力設備製造業	349	1,548,668	1,240,373	
機械設備製造業	1,246	5,802,156	4,725,209	
汽車及其零件製造業	162	689,940	548,850	
其他運輸工具及其零件製造業	141	807,560	654,615	
家具製造業	208	723,124	574,681	
其他製造業	331	1,272,792	1,040,745	

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
產業用機械設備維修及安裝業	300	834,728	684,371	
電力及燃氣供應業	48	207,026	171,082	0.10%
用水供應及污染整治業	329	913,688	744,912	0.42%
營造業	6,842	16,782,206	13,635,571	7.78%
批發及零售業	31,332	70,036,084	57,498,170	32.80%
商品經紀業	136	199,316	169,441	
綜合商品批發業	227	496,835	409,612	
農產原料及活動物批發業	277	813,728	667,228	
食品、飲料及菸草製品批發業	3,050	8,156,539	6,603,844	
布疋及服飾品批發業	1,333	3,350,114	2,719,342	
家庭器具及用品批發業	1,886	4,234,165	3,449,775	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	842	2,043,495	1,651,656	
文教、育樂用品批發業	605	1,284,289	1,052,441	
建材批發業	3,959	12,563,778	10,134,784	
化學材料及其製品批發業	1,297	3,865,081	3,148,098	
燃料及相關產品批發業	191	629,383	504,606	
機械器具批發業	4,755	15,052,703	12,190,596	
汽機車及其零配件、用品批發業	869	2,044,505	1,653,075	
其他專賣批發業	1,305	3,927,371	3,169,281	
綜合商品零售業	570	712,372	621,998	
食品、飲料及菸草製品零售業	2,276	1,986,403	1,786,086	
布疋及服飾品零售業	1,466	1,214,256	1,097,844	
家庭器具及用品零售業	1,333	1,627,412	1,419,519	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	585	603,343	529,673	
文教、育樂用品零售業	546	570,931	511,510	
建材零售業	174	176,291	155,448	
燃料零售業	127	401,066	333,948	
資訊及通訊設備零售業	753	1,122,980	941,618	
汽機車及其零配件、用品零售業	1,108	1,742,208	1,457,760	
其他專賣零售業	791	608,609	557,541	
零售攤販業	114	78,958	73,836	
其他無店面零售業	757	529,955	487,610	
運輸及倉儲業	1,063	3,964,506	3,305,208	1.89%
住宿及餐飲業	7,886	7,746,116	6,980,013	3.98%
資訊及通訊傳播業	786	1,398,916	1,178,314	0.67%
不動產業	460	857,336	730,543	0.42%
專業、科學及技術服務業	1,925	2,752,277	2,343,504	1.34%
支援服務業	1,332	1,973,099	1,692,568	0.97%
教育服務業	121	86,448	79,903	0.05%
醫療保健及社會工作服務業	49	95,702	84,232	0.05%
藝術、娛樂及休閒服務業	1,098	950,999	864,665	0.49%
其他服務業	3,191	1,889,303	1,810,652	1.03%

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	
	件 數	貸 款 金 額		結 構 比 (%)
個人貸款及其它	443,363	44,420,313	44,413,278	25.34%
合計	511,884	203,065,670	175,282,289	100.00%

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63 年至 109 年 6 月底止
累計承保件數	8,564,622
累計承保金額	15,028,956
累計協助取得融資金額	20,118,681
63 年至 109 年 6 月底止，累計保證戶家數 1,450,438 戶	

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。